

# 2020 年 3 月期 第 1 四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2019 年 8 月 8 日

上場取引所 福

上 場 会 社 名 株式会社マルタイ

コ ー ド 番 号 2919

U R L <http://www.marutai.co.jp/>

代 表 者 （役職名） 代表取締役社長

（氏名） 見藤 史朗

問合せ先責任者 （役職名） 取締役経理部長

（氏名） 松岡 悦雄

TEL 092-807-0711

四半期報告書提出予定日 2019 年 8 月 9 日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

## 1. 2020 年 3 月期第 1 四半期の業績（2019 年 4 月 1 日～2019 年 6 月 30 日）

### （1）経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

|                    | 売 上 高 |      | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 四半期純利益 |       |
|--------------------|-------|------|------|-------|------|-------|--------|-------|
|                    | 百万円   | ％    | 百万円  | ％     | 百万円  | ％     | 百万円    | ％     |
| 2020 年 3 月期第 1 四半期 | 1,962 | △2.3 | 56   | △38.3 | 68   | △32.2 | 47     | △54.4 |
| 2019 年 3 月期第 1 四半期 | 2,008 | 3.6  | 90   | △1.2  | 100  | △1.1  | 103    | 16.1  |

|                    | 1 株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1 株当たり四半期純利益 |
|--------------------|------------------|-------------------------|
|                    | 円 銭              | 円 銭                     |
| 2020 年 3 月期第 1 四半期 | 24.67            | —                       |
| 2019 年 3 月期第 1 四半期 | 54.11            | —                       |

### （2）財政状態

|                    | 総 資 産 | 純 資 産 | 自己資本比率 |
|--------------------|-------|-------|--------|
|                    | 百万円   | 百万円   | ％      |
| 2020 年 3 月期第 1 四半期 | 9,609 | 7,725 | 80.4   |
| 2019 年 3 月期        | 9,702 | 7,775 | 80.1   |

（参考）自己資本

2020 年 3 月期第 1 四半期 7,725 百万円

2019 年 3 月期 7,775 百万円

## 2. 配当の状況

|                     | 年間配当金    |          |          |       |       |
|---------------------|----------|----------|----------|-------|-------|
|                     | 第 1 四半期末 | 第 2 四半期末 | 第 3 四半期末 | 期 末   | 合 計   |
|                     | 円 銭      | 円 銭      | 円 銭      | 円 銭   | 円 銭   |
| 2019 年 3 月期         | —        | 0.00     | —        | 50.00 | 50.00 |
| 2020 年 3 月期         | —        | —        | —        | —     | —     |
| 2020 年 3 月期<br>（予想） | —        | 0.00     | —        | 50.00 | 50.00 |

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2020 年 3 月期の業績予想（2019 年 4 月 1 日～2020 年 3 月 31 日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

|             | 売 上 高 |      | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 当期純利益 |       | 1 株当たり<br>当期純利益 |
|-------------|-------|------|------|-------|------|-------|-------|-------|-----------------|
|             | 百万円   | ％    | 百万円  | ％     | 百万円  | ％     | 百万円   | ％     | 円 銭             |
| 第 2 四半期(累計) | 4,000 | △0.2 | 160  | △21.8 | 180  | △17.3 | 110   | △39.2 | 57.57           |
| 通 期         | 8,400 | 1.8  | 520  | 15.0  | 540  | 13.5  | 350   | 3.9   | 183.16          |

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

|                     |            |            |            |            |
|---------------------|------------|------------|------------|------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2020年3月期1Q | 1,922,000株 | 2019年3月期   | 1,922,000株 |
| ② 期末自己株式数           | 2020年3月期1Q | 11,120株    | 2019年3月期   | 11,120株    |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計)    | 2020年3月期1Q | 1,910,880株 | 2019年3月期1Q | 1,910,900株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

|                                |   |
|--------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....       | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 .....           | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 .....           | 2 |
| (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....  | 2 |
| 2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....         | 3 |
| (1) 四半期貸借対照表 .....             | 3 |
| (2) 四半期損益計算書 .....             | 5 |
| (3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....      | 6 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....          | 6 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) ..... | 6 |
| (四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....  | 6 |
| (セグメント情報) .....                | 6 |
| 3. 補足情報 .....                  | 6 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、堅調な企業業績に支えられ、設備投資の増加、雇用や所得環境の改善が続くなど、緩やかな回復基調で推移したものの、米中貿易摩擦、中国経済減速や英国のEU離脱問題など海外経済の不確実性や政治リスクが懸念され、先行き不透明な状況が続いています。また、個人消費は依然として力強さを欠き、景気回復を実感するには至っていない状況となっています。

食品業界におきましても、人件費や資材コストの上昇及び物流費の高騰などにより、引き続き厳しい経営環境にあります。

このような状況の中で、当社では、主力製品である棒ラーメンや皿うどんの販売強化の推進、コスト削減等の経営効率化に取り組んでいるものの、6月の製品値上げの影響で売上が伸び悩んでおります。その結果、売上高は1,962百万円(前年同四半期比2.3%減)、営業利益は56百万円(前年同四半期比38.3%減)、経常利益は68百万円(前年同四半期比32.2%減)、四半期純利益は47百万円(前年同四半期比54.4%減)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末における総資産は、前事業年度末に比べ92百万円減少しました。これは主に商品及び製品が59百万円増加したものの、有価証券が100百万円、減価償却等により有形固定資産が58百万円減少したこと等によるものであります。

また、負債は、前事業年度末に比べ42百万円減少しました。これは主に賞与引当金が46百万円増加したものの、未払法人税等が68百万円、未払金が18百万円減少したこと等によるものであります。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の業績予想につきましては、2019年5月13日に公表しました業績予想に変更ありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

（1）四半期貸借対照表

（単位：千円）

|            | 前事業年度<br>(2019年3月31日) | 当第1四半期会計期間<br>(2019年6月30日) |
|------------|-----------------------|----------------------------|
| 資産の部       |                       |                            |
| 流動資産       |                       |                            |
| 現金及び預金     | 1,037,982             | 986,095                    |
| 受取手形及び売掛金  | 1,988,421             | 1,962,915                  |
| 有価証券       | 1,800,000             | 1,700,000                  |
| 商品及び製品     | 188,959               | 248,289                    |
| 仕掛品        | 39,293                | 43,594                     |
| 原材料及び貯蔵品   | 46,705                | 72,579                     |
| その他        | 151,871               | 202,496                    |
| 流動資産合計     | 5,253,234             | 5,215,970                  |
| 固定資産       |                       |                            |
| 有形固定資産     |                       |                            |
| 建物（純額）     | 1,663,036             | 1,639,807                  |
| 機械及び装置（純額） | 541,376               | 503,193                    |
| 土地         | 1,255,079             | 1,255,079                  |
| 建設仮勘定      | —                     | 7,635                      |
| その他（純額）    | 136,121               | 131,602                    |
| 有形固定資産合計   | 3,595,613             | 3,537,318                  |
| 無形固定資産     | 15,141                | 14,706                     |
| 投資その他の資産   |                       |                            |
| 投資有価証券     | 737,848               | 736,098                    |
| その他        | 100,480               | 105,474                    |
| 投資その他の資産合計 | 838,329               | 841,572                    |
| 固定資産合計     | 4,449,084             | 4,393,597                  |
| 資産合計       | 9,702,319             | 9,609,568                  |

(単位:千円)

|              | 前事業年度<br>(2019年3月31日) | 当第1四半期会計期間<br>(2019年6月30日) |
|--------------|-----------------------|----------------------------|
| <b>負債の部</b>  |                       |                            |
| 流動負債         |                       |                            |
| 支払手形及び買掛金    | 911,348               | 953,946                    |
| 未払金          | 427,146               | 408,222                    |
| 未払法人税等       | 105,379               | 37,070                     |
| 賞与引当金        | 54,492                | 101,027                    |
| その他          | 106,699               | 80,340                     |
| 流動負債合計       | 1,605,066             | 1,580,607                  |
| 固定負債         |                       |                            |
| 繰延税金負債       | 99,616                | 89,325                     |
| 退職給付引当金      | 130,880               | 132,505                    |
| 役員退職慰労引当金    | 44,592                | 36,545                     |
| 資産除去債務       | 7,777                 | 7,777                      |
| その他          | 39,273                | 37,475                     |
| 固定負債合計       | 322,141               | 303,628                    |
| 負債合計         | 1,927,208             | 1,884,236                  |
| <b>純資産の部</b> |                       |                            |
| 株主資本         |                       |                            |
| 資本金          | 1,989,630             | 1,989,630                  |
| 資本剰余金        | 1,989,711             | 1,989,711                  |
| 利益剰余金        | 3,596,469             | 3,548,058                  |
| 自己株式         | △32,247               | △32,247                    |
| 株主資本合計       | 7,543,563             | 7,495,153                  |
| 評価・換算差額等     |                       |                            |
| その他有価証券評価差額金 | 231,547               | 230,179                    |
| 評価・換算差額等合計   | 231,547               | 230,179                    |
| 純資産合計        | 7,775,111             | 7,725,332                  |
| 負債純資産合計      | 9,702,319             | 9,609,568                  |

(2) 四半期損益計算書  
(第1四半期累計期間)

(単位: 千円)

|              | 前第1四半期累計期間<br>(自 2018年4月1日<br>至 2018年6月30日) | 当第1四半期累計期間<br>(自 2019年4月1日<br>至 2019年6月30日) |
|--------------|---------------------------------------------|---------------------------------------------|
| 売上高          | 2,008,163                                   | 1,962,732                                   |
| 売上原価         | 1,157,109                                   | 1,113,954                                   |
| 売上総利益        | 851,054                                     | 848,778                                     |
| 販売費及び一般管理費   | 760,070                                     | 792,645                                     |
| 営業利益         | 90,983                                      | 56,133                                      |
| 営業外収益        |                                             |                                             |
| 受取利息         | 148                                         | 163                                         |
| 受取配当金        | 5,828                                       | 6,572                                       |
| 助成金収入        | 1,140                                       | 3,240                                       |
| その他          | 2,891                                       | 2,444                                       |
| 営業外収益合計      | 10,008                                      | 12,419                                      |
| 営業外費用        |                                             |                                             |
| 支払利息         | 34                                          | —                                           |
| 障害者雇用納付金     | —                                           | 80                                          |
| その他          | 34                                          | 25                                          |
| 営業外費用合計      | 69                                          | 105                                         |
| 経常利益         | 100,923                                     | 68,447                                      |
| 税引前四半期純利益    | 100,923                                     | 68,447                                      |
| 法人税、住民税及び事業税 | 22,995                                      | 30,341                                      |
| 法人税等調整額      | △25,479                                     | △9,027                                      |
| 法人税等合計       | △2,483                                      | 21,313                                      |
| 四半期純利益       | 103,407                                     | 47,133                                      |

## (3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

当社は食品製造事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

## 3. 補足情報

販売品目別販売実績

(単位：千円、単位未満切捨)

|       | 前第1四半期累計期間<br>(自 2018年4月1日<br>至 2018年6月30日) |            | 当第1四半期累計期間<br>(自 2019年4月1日<br>至 2019年6月30日) |            | 増減      |            |
|-------|---------------------------------------------|------------|---------------------------------------------|------------|---------|------------|
|       | 金額                                          | 構成比<br>(%) | 金額                                          | 構成比<br>(%) | 金額      | 増減率<br>(%) |
| 棒ラーメン | 603,265                                     | 30.0       | 546,818                                     | 27.9       | △56,447 | △9.4       |
| 皿うどん  | 638,842                                     | 31.8       | 627,820                                     | 32.0       | △11,021 | △1.7       |
| カップめん | 668,807                                     | 33.3       | 693,508                                     | 35.3       | 24,701  | 3.7        |
| 袋めん   | 86,091                                      | 4.3        | 83,053                                      | 4.2        | △3,037  | △3.5       |
| その他   | 11,157                                      | 0.6        | 11,531                                      | 0.6        | 373     | 3.3        |
| 合計    | 2,008,163                                   | 100.0      | 1,962,732                                   | 100.0      | △45,430 | △2.3       |